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Abstrakt:
Tato práce si klade za cíl přispět k rozvíjejícímu se tématu ekonomie důvěry a ospravedlnit

jeho důležitost v ekonomické teorii. Hlavní důraz je kladen na vymezení pojmu důvěry a

reputace a aplikace na praktickém příkladu asociace kolektivního investování UNIS ČR.

První část je věnována důvěře v ekonomii jako jednomu z hlavních jevů, který zajišťuje

ekonomickou prosperitu. Druhá část je o reputaci a reputačním kapitálu, vymezení těchto

pojmů a uvedení instituce Underwriters Laboratories a konceptu Trusters a Promisors, které

k tomuto jevu náleží. Ve čtvrté části nahlédnu pod pokličku české ekonomické transformace a

v poslední části se věnuji praktické ukázce z oblasti kolektivního investování. V závěru

shrnuji výsledky své práce a diskutuji o možném příštím směru výzkumu na tomto poli.

Klíčová slova:
důvěra, reputace, transformace, podílový fond, kolektivní investování, samoregulace
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Abstract:
This thesis aims to contribute to the developing theme of economics of trust and justify its

importance in the economic theory. The main emphasis is stressed on defining the terms trust

and reputation using practical case of the association of collective investment UNIS ČR. The

first part is dedicated to the concept of trust in economics as one of the main notions that

ensures economic prosperity. The second part is about reputation and reputation capital,

defining the terms and introducing the institution Underwriters Laboratories and the concept

of Trusters and Promisors, which belongs to the phenomena. In the fourth part I look into

Czech economic transformation and the last part I dedicate to the practical example from the

area of collective investment. In the conclusion I am summarizing the findings of my work

and discussing possible future direction of research in this field.

Keywords:
trust, reputation, transition, unit trust, collective investment, self regulation
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1. Úvod

V této práci se snažím obhájit to, co hlavní proud ekonomie podle mého názoru

neprávem odsouvá na samý okraj svého zájmu, ovšem co by si pozornost zvláště v poslední

době výrazně zasluhovalo. Mluvím o fenoménech jako je morálka, etika, reputace a

především důvěra. Ve své práci se budu těmito jevy podrobněji zabývat a pokusím shrnout

poznatky renomovaných ekonomů v tomto oboru do závěrů, ze kterých bude patrné, že i tato

„měkká“ oblast ekonomie má v ekonomické obci výrazné zastoupení a stojí za to se jí

zabývat.

V první části práce se věnuji obecnému vymezení pojmů, přičemž čerpám především

z prací profesora Mlčocha, Olivera Williamsona a Daniela Kleina. V další části se budu

zabývat aplikací vymezených pojmů do ekonomické reality, relativně velký prostor věnuji

problému nedostatku důvěry v tranzitivních ekonomikách a jak se tento nedostatek projeví při

transformačních procesech. V této části vycházím z odborného časopisu Finance & Common

Good, číslo 13 a 14, z roku 2003 vydaný v Ženevě, který se zaměřuje na fenomén důvěry a

morální aspekty financí.

Jako praktický příklad, který je dobré uvést v tomto kontextu, se jeví kolektivní

investování v České republice v transformačních časech. Podílové fondy, které se po

kuponové privatizaci vyrojily jako houby po dešti, nebyly důvěryhodné a jeden fond po

druhém ukončoval svou činnost. Pro obnovení důvěry mezi investory se vytvořila společnost

UNIS ČR, která měla za úkol „oddělit zrno od plev“ a pomocí vlastního morálního kodexu

zprůhlednit svoje podnikání a znovu získat investory na svou stranu. Také této společnosti

věnuji ve své práci nemalý prostor.
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2. Důvěra v ekonomii

2.1. Vymezení pojmu

Důvěra je fenomén objevující se ve všech společenskovědních oborech, ať už je to

sociologie, politologie nebo ekonomie. V ekonomii, což nás zajímá ze všeho nejvíce, je

důvěra spojena s tzv. ekonomií transakčních nákladů. Nicméně můžeme říci, že jako taková je

základ fungujícího trhu. Bez důvěry na trhu není šance, že by národ ekonomicky prosperoval,

pokud se objeví nedostatek důvěry, národ může být odsouzen k ekonomické i politické krizi.

Kenneth Arrow dokonce v sedmdesátých letech přišel s myšlenkou, že důvěra je

prvotní podmínka k vytvoření dobře fungující ekonomiky, tzv. „Precondition“. Bez této

podmínky nemohou na trhu probíhat žádné transakce, zahraniční investoři do této ekonomiky

nebudou investovat svůj kapitál pro přílišnou rizikovost nesplacených pohledávek, a není tedy

šance na ekonomickou prosperitu. Arrow tvrdí, že zaostalost zemí lze vysvětlit nedostatkem

důvěry na jejich trzích.1

2.2. Vývoj

Řekněme si nyní něco o vývoji ekonomie důvěry. Kenneth Arrow vzbudil svou

myšlenkou, že důvěra je klíčem k všeobecné prosperitě, značný rozruch. Zatímco „inženýrská

ekonomie“ se soustředí pouze na viditelná aktiva, jako je hrubý domácí produkt, vývozy nebo

output, důvěra na tomto místě vypadá jako koncept značně chatrně. Jak ji poznat, jak ji

1 MLČOCH, Lubomír. Ekonomie důvěry a společného dobra: Česká republika v Evropské Unii: pokus o nástin
perspektivy. Karolinum, 2006 str. 69
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změřit? Proto si na konci osmdesátých let profesor sociologie a ekonom Diego Gambetta

položil otázku: „Can we trust trust?“2 Můžeme věřit důvěře? Svůj díl přidal také student

Ronalda Coaseho, bývalý profesor ekonomie na Yale a nositel Nobelovy ceny za ekonomii

Oliver Williamson. Ten se ve své studii zabývá ekonomií transakčních nákladů, důvěrou

v souvislostech oportunistického chování, morálního hazardu, smluvních záruk a

vynutitelnosti smluv. Další autoři publikací o důvěře jsou Mark Casson, profesor ekonomie

v Readingu, a také americký filosof a politický ekonom Francis Fukuyama.

Oliver Williamson označil důvěru ve své studii jako podtřídu dobře známého

fenoménu – rizika. Tento přístup potvrzuje myšlenka, že předpoklad, který tvrdí, že smlouva

stojí jen a pouze na slibu, je příliš silný. Tam, kde neexistuje žádný donucovací prostředek na

dodržení smluveného kontraktu, je zapotřebí extrémní hladiny důvěry. Je také jasné, že není

možné tuto podmínku splnit bez značné újmy pro toho, kdo by se pokusil důvěru druhých

zneužít ke svému okamžitému zisku. Náklady na takovýto úskok musí v takové společnosti

převyšovat užitek z rychlého nabytí bohatství, prostředí pro tento druh obchodování musí být

navíc uzavřené a nanejvýš transparentní.3

Známý je příklad židovské komunity v New Yorku, která obchodovala s diamanty.

Všichni obchodníci se navzájem znali a případná ztráta reputačního kapitálu4 by byla natolik

zničující pro budoucí obchodování, že žádný z dealerů nemohl dovolit nechat se svést na

cestu morálního hazardu. Nebylo tedy zapotřebí žádných smluv, kontrakty se stvrzovaly

pouhým stiskem ruky. Důvěra byla tedy zkrátka cesta, jak uskutečňovat obchod. Navíc komu

2 GAMBETTA, Diego. Trust: Making and Breaking Cooperative relations, University of Oxford, 2000

3 WILLIAMSON, Oliver E. Calculativeness, Trust, and Economic Organization, Journal of Law and
Economics, Vol. XXXVI, April 1993, p.453-486

4 O reputačním kapitálu viz níže
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jde o kontinuitu podnikání v opakovaných hrách, neměl by se chovat sobecky a

oportunisticky, budování důvěry mezi obchodními partnery je velmi důležité.

V poslední době se důvěra začíná sledovat v mezinárodním měřítku. Vytváří se

mentální mapy důvěry, které sledují oportunistické chování, porovnávají se země ohledně

slušnosti obchodních partnerů, měří se indexy korupčnosti ve státech. Dlouho existují také

instituce, které se zabývají podobnou tématikou, např. ratingové agentury, auditní firmy,

firmy zabývající se korupcí ve státech jako Transparency International. Ovšem do jaké míry

můžeme věřit těmto firmám zabývajícími se důvěrou na trhu? Tuto ironickou otázku je třeba

si položit zvláště po takových případech, jako byl skandál kolem společnosti Enron

Corporation (2001).

2.3. Typy důvěry

Je více způsobů, jak důvěru specifikovat. Profesor Mlčoch hovoří o kvalitativním

rozdělení důvěry na důvěru intencionální a skutečnou. Intencionální důvěra je pouze

zamýšlená, jde o předpokládaný dobrý úmysl smlouvu dodržet. Naproti tomu důvěra skutečná


[…]


což jen podpořilo hypotézu, že důvěra na finančních trzích stále roste. Členská základna se

ztenčila, k 31. květnu 2004 měla 11 řádných členů, 13 přidružených členů a jednoho partnera.

Výrazným úspěchem Unie v tomto roce bylo snížení sazby zdanění fondů z 15 na 5 %

s účinností od 1. 1. 2004. Očekává se, že tato sazba by mohla v budoucím období klesnout až

41 K datu 31. 12. 2002
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na 3 %. Dále vyšel v platnost zákon o kolektivním investování, který je v zásadě ve shodě

s cíly UNIS ČR. Pozitivní jsou i přínosy z mezinárodní spolupráce s FEFSI.

Rok 2004 byl víceméně podobný předcházejícímu roku, pokud máme na mysli růst

kapitálu ve finančních fondech. Celkový majetek OPF se zvýšil ze 105,2 miliard Kč na 109,2

miliard Kč. Unie měla k 30. 5. 2005 deset řádných členů, třináct přidružených členů a jednoho

partnera.

Rok 2005 byl pro české kolektivní investování velmi pozitivní. Majetek OPF

spravovaný UNIS ČR vzrostl o 26 miliard Kč na 135 miliard Kč, z čehož se nejvíce dařilo

fondům peněžního trhu a dluhopisovým fondům. Asociace UNIS ČR se začala orientovat také

na oblast asset managementu a přejmenovala se na Asociaci fondů a asset managementu

České republiky (AFAM ČR). Základna řádných členů zůstává stejná, proto se za hlavní cíl

do dalších let klade přilákání nových členů do asociace.

V následujících letech trend pokračoval, kolektivnímu investování důvěřovalo čím dál

více lidí. Asociace AFAM ČR následně navázala spolupráci s AKAT a po roce vyjednávání

se obě asociace spojily v jednu, která nese název Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Stalo

se tak 9. 1. 2008. Nově vzniklá asociace zastřešuje téměř celé odvětví investičního

managementu v ČR. Mezi její činnosti patří také obchodování s cennými papíry, regulace trhů

a obchodování s dalšími investičními nástroji. Za svůj hlavní cíl si nová asociace vzala hájení

zájmů odvětví investičního managementu a souvisejících oborů na kapitálovém trhu. Mezi její

oblast zájmu patří také příprava penzijní reformy v ČR. Vzhledem k sloučení asociací se

rozrostla členská základna na 39 řádných členů a 25 přidružených členů.
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V roce 2008 zasáhla svět a s ním i Českou republiku finanční krize. České fondy,

ačkoli byly konzervativněji orientované, ztratily svou výnosnost, investoři ztratili důvěru

v kolektivní investování a následoval odliv kapitálu. Především trpěly akciové fondy, které

přišly o více než 50 % kapitálu. Domácí fondy ztratily za rok 2008 52,13 mld. Kč, což

znamenalo 30,1 % celkového majetku, zahraniční fondy přišly o 19,23 mld. Kč, což

představovalo celkem 13,5 % ze spravovaného majetku. Pokles pokračoval i v prvním

čtvrtletí roku 2009, kdy fondy (zahraniční i domácí) zaznamenaly ztrátu dalších 31 mld.

Situace se obrátila až od druhého čtvrtletí 2009, od té doby pokračuje mírně rostoucí trend.

6. Závěr

Ve své práci jsem se snažil obhájit tvrzení, že fenomény jako je důvěra, morálka, etika

a reputace jsou neprávem opomíjeny v ekonomické teorii. V první části práce jsem vycházel

především z prací profesora Mlčocha a došel k závěru, že důvěra je velmi důležitým faktorem

pro vytvoření vhodného zázemí pro prosperující stát či byznys. Bez jisté hladiny důvěry ve

státní instituce a trh je národ odsouzen k ekonomické a politické krizi.

Ukázal jsem také, že důvěra hraje hlavní roli v opakovaných hrách, kde se hráči

rozhodují mezi variantami buď zneužít důvěru druhého hráče ke svému krátkodobému zisku,

nebo udržet kontinuitu podnikání a přispívat tak k vytváření společného dobra. Ač může být

představa rychlého a snadného zisku z podvodu lákavá, mělo by se hledět na zachování

kontinuity podnikání a podporování ekonomického učení „exploration“, které jako výsledek

zaručuje budování důvěry a reputačního kapitálu.

Ve druhé kapitole jsem se věnoval fenoménům, které jsou důvěře velmi blízké, tedy

reputaci a reputačnímu kapitálu. V první části jsem snažil vymezit pojem reputace a odlišit ho
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od pojmu image. Jak je důležité mít reputaci a jaký problém je reputaci ztratit jsem dále

vysvětlil na případu Coca-Coly a značky UL, která je velmi důležitá v rozpoznávání kvality

výrobků a stala se součástí některých oborů průmyslu a ochráncem veřejnosti.

V další části jsem pozornost upřel na ekonomickou transformaci, především jsem se

ale věnoval asociaci UNIS ČR, která působí v ČR na poli kolektivního investování. Na jejím

případu jsem si ověřil, že získání důvěry pro investice do podílových fondů je zdlouhavá,

nicméně důležitá procedura. Z množství kapitálu, investovaného do podílových fondů UNIS

ČR, jsem zjistil, že od konce 90. let se důvěra postupně zvyšovala až do krize v roce 2008,

která znamenala další propad důvěry na trhu.

Důvěra je tedy jev, který nemůžeme podceňovat. Její užití sahá od interpersonálních

vztahů až po finanční trhy. Do budoucna se o ní bude ještě hodně mluvit, zejména

v souvislosti s důchodovou reformou. Pokud lidé nezačnou věřit penzijním fondům a

nezačnou si sami spořit na důchod, může se stát, že na sklonku života nebudou mít prostředky

nejen na udržení svého životního standardu, nýbrž ani na kůrku chleba.
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