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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Petra Macka Důvěra – opomíjený aspekt ekonomického života si klade ambiciozní cíl obhájit

postavení důvěry, reputace a souvisejících konceptů v ekonomické teorii, neboť tyto jsou dle autorova názoru

ekonomií hlavního proudu neprávem opomíjeny. Téma důvěry, které si pan Macek pro svou práci vybral,

považuji v kontextu vývoje na finančních trzích v uplynulých třech letech za vysoce aktuální, byť autor sám se

současnou finanční krizí nezabývá.

Značný prostor věnuje autor vymezení důvěry a reputace (byť koncept „image“ by mohl být vysvětlen lépe),

jejichž důležitost demonstruje na praktických příkladech. Zvláštní pozornost je věnována tranzitivním

ekonomikám, konkrétně pak problematice kolektivního investování v České republice.

Důvěru v kolektivní investování chce autor posuzovat podle objemu prostředků, které investoři vkládají do

podílových fondů (sdružených v současnosti v asociaci AKAT). Tento výběr by si dle mého názoru zasloužil

hlubší diskusi, neboť – jak sám autor na jiném místě práce upozorňuje – měření důvěry má svá úskalí. Autor

také nečiní dostatečný rozdíl mezi hodnotou majetku v podílových fondech a čistými prodeji podílových listů,

což je obzvláště patrné při duskusi vývoje v roce 2008. Uvádí sice, že akciové fondy přišly v tomto roce o více

než 50 % kapitálu (hodnoty v PF), ve skutečnosti byl ale tento vývoj spojen s kladnými čistými prodeji

podílových listů za ca 140 mil. Kč, tedy (autorovým měřítkem) s posílením, nikoliv ztrátou, důvěry v akciové

podílové fondy. Autor také nechává bez vysvětlení skutečnost, že úbytek majetku ve fondech peněžního trhu

(necelých 20 mld. korun) jde téměř celý na vrub čistým prodejům, ačkoliv ztráty z přecenění aktiv v těchto

fondech byly značně omezené. Argumentace a diskuse v některých částech oddílu 5 by tudíž měla být

důkladnější.

Úroveň práce zbytečně snižují dva faktory. Prvním, zásadnějším, je nedůsledná práce s literaturou – způsob

odkazování na prameny v textu není stálý, některé prameny nejsou dostatečně specifikovány a několikrát je

odkazováno na různé prameny, které v přehledu literatury zcela chybí. Druhým faktorem je nedostatečný „tah

na branku“ v některých částech práce, tedy zahrnutí pasáží, jež jsou pro výslednou argumentaci bez jakékoliv

újmy zbytné.

I přes tyto dílčí nedostatky považuji práci Petra Macka za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 70

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81–100 1 = excellent = výborně

61–80 2 = good = velmi dobře

41–60 3 = satisfactory = dobře

0–40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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